LEY XCIV.—Forma dationis tutoris: ubi vide qualiter satisfacat, rem pupilli salvam fore.

(1) La carta. Formam instrumenti tutelæ testamentaræ, legitimæ, et dativæ, vide per Specul. tit. de tutore.

(2) Les fallaron que eran omes buenos. Ista lex in istis verbis facit contra dictum Baldi in l. *legitimos*, D. de legitim. tutor. de quo vide quæ dicto infra 6. Part. tit. 16. in l. 9. super gloss. in verbo *fiadores*, ad fin.

(3) Los parientes mas propincos. Vide in authent. *sicut hæreditas*, C. de legitima tutela.

(4) Recibiente por el huérfano. Adde l. 2. cum Gloss. D. rem pupilli salv. fore.

(5) Cumplir. Adde l. de creationibus 27. C. de episc. aud. et l. fin. C. arbitr. tutelæ, et l. fin. §. in provincia, C. de curat. forios. et in authent. *ut hi qui oblig. se habere perhib. res min. §. si quis*, collat. 6. et l. fin. §. omnium 4. C. de administr. tutorum, et nota istam legem ponentem ea, quæ debet promittere, et jurare tutor, et adde

l. 9. tit. 16. Part. 6. et de aliis requisitis in decernenda tutela, et ejus administratione, vide per Bart. in l. *legitimos*, in princ. D. de legit. tutor.

(6) Por fiador. Nam satisfacere debet tutor legitimus, ut in l. 9. tit. 16. Partit. 6. et sub qua forma debet concipi obligatio hujus fidejussoris, habes hic. Et nota, quod fidejussor tutoris potest se obligare sub duabus formis: simpliciter, ut hic: et in defectum tutoris, scilicet quod tutore non habente, ipse solvet: et bona est utraque forma, ut in l. *non est ambiguus*, et ibi Bald. de fidejussoribus tutor. Sed nunquid fiet in istum fidejussorem executio sine alio novo processu? Dicta l. *non est ambiguus*, secundum Bald. ibi, velle videtur, quod non, quia non fidejebet per modum contentiosi iudicii, seu contentiosæ jurisdictionis, sed voluntariæ: undè ipse consulti, quod, ut in omnes fidejussores fiat executio, facias eos promittere, non solum respectu contractus, sed etiam respectu iudicii, ut promittat debitum, et salvere iudicatum, argumento l. fin. C. de usuris rei iudicatæ. Forma autem hujus legis ut simpliciter se obliget, videtur melior; quia tunc poterit renuntiare authenticæ de fidejuss. et sic poterit conveniri, tutore non excusso: si verò sub alia forma, vel sub forma indemnitis fidejubeat, nihil obstat renuntiatio dictæ authenticæ, quia non tenebitur, nisi tutore excusso, ut declarat Salic. in dicta l. *non est ambiguus*.

(7) E a sus bienes. Adverte, quia in tutore non posuit hæc lex obligationem honorum expressam: videtur tamen; quod teneatur expressè bona sua obligare, ut in l. de creationibus 27. C. de episc. aud. et notat Bart. in dicta l. *legitimos*, in princip. D. de legitim. tutor. valebit tamen tutela, et decretum, etsi ista expressa obligatio non fiat, ut in ista lege innuitur, et tenet Bald. in addit. ad Spec. tit. de tutore.

LEY XCV.—Como deuen fazer la Carta, quando los Juezes ponen los huérfanos en guarda de sus madres.

Ponen muchas vezes los Juezes a los huérfanos en guarda de sus madres. E la carta deue ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta vieren, como Doña Hurraca, queriendo (1) tener su fijo, huérfano, e los bienes del en guarda, vino delante (2) Gonçalo Yuañez, Alcalde de Toledo, e pidiole, que le diesse a su fijo, e a sus bienes en guarda. E porende el Alcalde sobredicho, teniendo, e sabiendo que ella era buena muger, e de buen recabdo, veyendo que el padre del huérfano non dexo Guardador (3) en su testamento, otorgole que touiesse en guarda el huérfano sobredicho su fijo, e sus bienes: la qual Doña Hurraca prometio, e juro (4) a mi Fulano Escriuano publico recibiente por el huérfano, de non se casar mientras touiesse sus bienes, e su fijo en guarda. E otrosi, que faria, e cumpliria todas las cosas que fuessen buenas, e prouechosas al huérfano, etc. vt supra, assi como dize en la carta que es ante desta fasta el acabamiento della. E sobre todo, que diga como Doña Hurraca la sobredicha en esta carta renuncia las leyes (5) deste nuestro libro, que dizen, que las mugeres non se pueden obligar por otri.

LEY XCV.—Forma tutelæ minoris, matre tutrice.

(1) Queriendo. Non enim cogitur mater, sed volens admittitur, ut hic, et in authent. *matri, et avia*, ubi Gloss. in verbo *permittedimus*, C. quando mulier offic. tutelæ fungi potest, l. 9. tit. 16. Part. 6.

(2) Vino delante. Salicet. in authent. *presbyteros* la 2. C. de Episcop. et cleric. motus per illum textum, infert ex eo, quod cum mater, et avia ita demum ad tutelam admittantur, si sunt volentes, quod si vellent, tenentur hoc petere coram iudice infra quatuor menses; quibus elapsis, excludantur: qui tamen concludit, quod fortè hoc non est sic expeditum, ubi mulieres essent rusticæ, neque ubi consuetudo est in patriæ, quod mulieres post mortem mariti non exeunt domo usque ad annum. Alexand. tamen consil. 140. col. 2. vol. 1. dicit, quod hæc decisio Saliceti est periculosa in terminis juris com-

munis, cum de jure communi non reperitur matri terminus præfixus ad tutelam, nisi quoad hoc, ut privetur successione pupilli juxta id, quod habetur in l. *sciant* 10. C. de legit. hæredibus, et in l. 2. C. qui petant tutores. Tene menti dictum Saliceti propter ejus auctoritatem: mihi plus placet dictum Alexandri; et vide Bald. in dicta authent. *presbyteros*, dicentem, quod non est verum, quod matri præcluditur via per lapsum quatuor mensium, et quod ita practica- tur; et adde Decium consil. 16. ad finem.